Дело №

УИД 47RS0№-45

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тосно, Ленинградская область 28 декабря 2024 года

Тосненский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Шелюк И.В.

при помощнике судьи Коскиной И.С.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Тосненского городского прокурора Никифоровой А.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Декиной Л.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не военнообязанного, со средним образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в ООО 

<

адрес>» в должности водителя, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии с целью дальнейшей розничной продажи, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее ФЗ № 171 от 22.11.1995), достоверно зная, что данный вид деятельности подлежит обязательному лицензированию, осознавая, что реализация спиртосодержащей продукции позволяет извлечь значительный материальный доход, достоверно зная, что в едином государственном реестре юридических лиц и едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей отсутствуют записи о создании какого-либо юридического лица, руководимого им, либо приобретении им статуса индивидуального предпринимателя, умышленно, с целью осуществления незаконного хранения и дальнейшей розничной продажи спиртосодержащей продукции, представляющей собой водно-спиртовые смеси изготовленные на основе этилового спирта, в нарушении п. 1 ст. 11, п. 1 ст. 18 ФЗ № 171 от 22.11.1995, в соответствии с которыми оборот спиртосодержащей продукции осуществляется только юридическими лицами (организациями), и виды деятельности по производству и обороту спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию, не обладая в соответствии с условиями указанного Федерального закона обязательной в таком случае лицензией Федеральной службы России по регулированию алкогольного рынка, в период времени с 00 часов 01 минуты 25.11.2023 в жилом доме по адресу: 

<

адрес> незаконно, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, хранил, спиртосодержащую продукцию, представляющую собой водно-спиртовые смеси, изготовленные на основе этилового спирта, а именно:

- 2 бутылки из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,5 л каждая, с этикеткой «ВОДКА БАЙКАЛ»;

- 20 бутылок из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,5 л. каждая, с этикеткой «Белая Берёза водка»;

- 60 бутылок из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,5 л. каждая, с этикеткой «ВОДКА РОДНИК Сибири»;

- 40 бутылок из прозрачного стекла голубого цвета, объемом 0,5 л. каждая, с этикеткой «ГЖЕЛКА Мягкая водка»;

- 20 бутылок из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,5 л. каждая, с этикеткой «БЕЛОЧКА Я ПРИШЛА! ВОДКА»;

- 20 бутылок из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0.5 л. каждая, с этикеткой «ЦАРСКАЯ ОХОТА ВОДКА ПЛАТИНОВАЯ»;

- 20 бутылок из прозрачного стекла голубого цвета, объемом 0,5 л. каждая, с этикеткой «РУССКАЯ ВАЛЮТА ВОДКА «АЛЬФА»»;

- 720 бутылок из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,5 л. каждая, с этикеткой «ВОДКА ФИНСКАЯ СЕРЕБРО»;

- 20 бутылок из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,5 л. каждая, с этикеткой «ВОДКА "ТАЛКА"»;

- 40 бутылок из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,5 л. каждая, с этикеткой «ВОДКА «ФИНСКИИ ЛЕД»»;

- 32 бутылки из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «БЕЗ ТОРМОЗОВ! ВОДКА»;

- 32 бутылки из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «ВОДКА «Верная»»;

- 32 бутылки из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «водка МИРОВАЯ»;

- 5 бутылок из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «ВОДКА Беленькая Классика»;

- 63 бутылки из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «ВОДКА «ЗАКАЗНАЯ»»;

- 96 бутылок из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «НАСТОЙКА ГОРЬКАЯ С ПШЕНИЧНЫМ АРОМАТОМ «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АКЦИЗ»»;

- 32 бутылки из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «... ВОДКА «ДОБРЫЙ МЕДВЕДЬ».. .»;

- 32 бутылки из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «ВОДКА ТОПАЗ ЛЮКС»;

- 32 бутылки из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «Водка «Бурлак классическая»»;

- 32 бутылки из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «ХЛЕНБНЫЙ ШТОФФ ВОДКА»;

- 64 бутылки из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «СТАРЛЕЙ ВОДКА»;

- 32 бутылки из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «ВОДКА "Санкт-Петербург Люкс"»;

- 64 бутылки из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «ВОДКА «СЕВЕРНАЯ ЗЕМЛЯ»»;

- 8 бутылок из прозрачного стекла голубого цвета, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «ВОДКА «ПЯТЬ ОЗЁР»»;

- 5 бутылок из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «ВОДКА «ГРАФ ЛЕДОФ»;

- 32 бутылка из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «ФИО3»;

- 32 бутылка из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «ВОДКА СЫКТЫВКАРСКАЯ»;

- 32 бутылки из бесцветного прозрачного стекла, объемом 0,25 л. каждая, с этикеткой «Водка «ОНЕЖСКАЯ МЯГКАЯ»;

- 415 емкостей из прозрачного бесцветного стекла в виде «стакана», объемом 0,1 л., с этикеткой «СТОПАРИК ВОДКА»;

- 36 бутылок из прозрачного стекла зеленовато-коричневого цвета, объемом 0,75 л., с этикеткой «СТАРЫЙ БАКУ ГЯНДЖА ВИНО ВЫДЕРЖАННОЕ СОРТОВОЕ ПОЛУСЛАДКОЕ КРАСНОЕ»;

- 3 канистры, объемом 20 л., каждая; 

с содержащейся в них жидкостью, являющейся спиртосодержащей, представляющей собой водно-спиртовые смеси на основе этилового спирта, общим объёмом 773,75 литра, стоимостью 205141 рубль 50 копеек, то есть в крупном размере, до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота в Российской Федерации сотрудниками полиции в ходе осмотра жилого дома по указанному выше адресу, проведенного в период с 15 часов 55 минут по 21 час 30 минут 10.01.2024.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что ходатайство им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав подсудимого, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства, преступление в котором обвиняется подсудимый относится к преступлениям небольшой тяжести, защитник и государственный обвинитель не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а собранные по делу доказательства, свидетельствуют о виновности подсудимого.

В соответствии с п. 12.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 5 декабря 2006 года N 60 "О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел" изменение обвинения в части квалификации содеянного, которое допускается, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются, должно быть мотивированно.

Из предъявленного ФИО1 обвинения, приведенного в обвинительном заключение, следует, что ФИО1, имея умысел на незаконные закупку, хранение, перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии с целью дальнейшей розничной продажи, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее ФЗ № 171 от 22.11.1995), достоверно зная, что данный вид деятельности подлежит обязательному лицензированию, осознавая, что реализация спиртосодержащей продукции позволяет извлечь значительный материальный доход, в период времени с 00 часов 01 минуты 25.11.2023 по 15 часов 55 минут 10.01.2024 приобрел у неустановленного следствием лица, в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, спиртосодержащую продукцию, представляющую собой водно-спиртовые смеси изготовленные на основе этилового спирта, объемом не менее 773,75 литров, которую перевез и разместил в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Согласно ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию, в том числе, событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Согласно положениям ст. 14 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном данным Кодексом, толкуются в пользу обвиняемого.

Таким образом, суд приходит к выводу, что органом предварительного расследования не установлено место совершения незаконного приобретения и последующей его перевозки, в связи с чем, указанные квалифицирующие признаки подлежит исключению из обвинения ФИО1

При установленных обстоятельствах, суд признает ФИО1 виновным в содеянном и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ как хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие двоих малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, наличие на иждивении супруги, являющейся 

<

данные изъяты>, состояние здоровья младшего ребенка, являющегося инвалидом.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, и личность виновного, в том числе наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории Российской Федерации, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, один из которых является инвалидом, одного несовершеннолетнего ребенка, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, инвалидности не имеет, официально трудоустроен, не судим. 

С учетом поведения ФИО1 в судебном заседании и иных материалов дела по его личности, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд, обеспечивая цели справедливости наказания и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, учитывая обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, являющегося трудоспособным, наличие обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, - признает необходимым назначить ему, наказание в виде штрафа.

Размер штрафа в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. По тем же основаниям, суд полагает возможным назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями.

Данных, свидетельствующих об обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также каких-либо исключительных и других обстоятельств, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, в том числе для отсрочки отбытия наказания в порядке ст. 82.1 УК РФ, судом не установлено.

Суд, исходя из совокупности данных о личности ФИО1, характера и степени общественной опасности преступления им совершенного, приходит к выводу об отсутствии оснований для прекращения уголовного дела и освобождения его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа на основании ст. 76.2 УК РФ, поскольку в соответствии с положениями ст. 25.1 УПК РФ прекращение уголовного дела, уголовного преследования по данному основанию возможно лишь при условии возмещения ущерба или иным образом заглаживания причиненного преступлением вреда.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и полагает необходимым изъятые у ФИО1 мобильный телефон Redmi Note 8 Pro, модель - M1906G7G, серийный № - отсутствует, IMEI 1- №, IMEI 2 - №, черного цвета, силиконовом чехле черного цвета под кожу, с сим - картой сотового оператора «Мегафон» и сим - картой сотового оператора Yota и мобильный телефон «iPhone 8»; модель - MQ6J2RU/A; серийный № - FFMZGDTZJC69; IMEI - №, бело - желтого цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с сим - картой белого цвета сотового оператора Билайн, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> передать по принадлежности ФИО1

Постановлением следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> от 18 ноября 2024 года в отдельное производство выделены материалы дела по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, по факту незаконного производства спиртосодержащей продукции, изъятой у ФИО1

Таким образом, вещественные доказательства – спиртосодержащую продукцию, резиновый шланг черного цвета, бабины с этикетками, суд полагает необходимым хранить до принятия процессуального решения по выделенным материалам.

В целях обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвоката в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 132 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ, необходимо отнести на счет федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2 000 000 (два миллиона) рублей. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ наказание ФИО1 в виде штрафа назначить с рассрочкой выплаты указанной суммы на срок 4 года 2 месяца с выплатой 40 000 (сорок тысяч) рублей ежемесячно.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

- получатель – УФК по Ленинградской области (ГУ МВД по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области), 

- ИНН 

<

***>, 

- КПП 784201001, 

- БИК 044030098, 

- счет получателя 03100643000000014500 в Отделении Ленинградском Банка России, 

- ОКТМО 41 648 101, 

- КБК 188 1 16 03122 01 0000 140,

- УИН 188 5 47 2401 036 001291 1.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа, а оставшиеся части обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

В соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием за исключением лишения свободы. 

Под злостным уклонением от уплаты штрафа понимаются обстоятельства, предусмотренные ст. 32 УИК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- мобильный телефон Redmi Note 8 Pro, модель - M1906G7G, серийный № - отсутствует, IMEI 1- №, IMEI 2 - №, черного цвета, силиконовом чехле черного цвета под кожу, с сим - картой сотового оператора «Мегафон» и сим - картой сотового оператора Yota и мобильный телефон «iPhone 8»; модель - MQ6J2RU/A; серийный № - FFMZGDTZJC69; IMEI - №, бело - желтого цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с сим - картой белого цвета сотового оператора Билайн, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от 13 ноября 2024 года – передать по принадлежности ФИО1;

- 414 стеклянных стаканов «водка Стопарик» объемом 0,1 литра каждый, упакованные в 14 картонных коробок; 31 стеклянную бутылку «водка Без Тормозов» объемом 0,25л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 31 стеклянную бутылку «водка Верная» объемом 0,25л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 31 стеклянную бутылку «водка Мировая» объемом 0,25л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 62 стеклянные бутылки «водка Заказная» объемом 0,25л. каждая, упакованные в 2 картонные коробки; 95 стеклянных бутылок «водка Государственный акциз» объемом 0,25л. каждая, упакованные в 3 картонные коробки; 31 стеклянную бутылку «водка Добрый медведь» объемом 0,25л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 31 стеклянную бутылку «водка Топаз люкс» объемом 0,25л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 31 стеклянную бутылку «водка Бурлак» объемом 0,25л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 31 стеклянную бутылку «водка Хлебный штофф» объемом 0,25л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 63 стеклянные бутылки «водка Старлей» объемом 0,25л. каждая, упакованные в 2 картонные коробки; 31 стеклянную бутылку «водка Санкт-Петербург люкс» объемом 0,25л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 63 стеклянные бутылки «водка Северная земля» объемом 0,25л. каждая, упакованные в 2 картонные коробки; 31 стеклянную бутылку «водка Морозовская горка» объемом 0,25л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 31 стеклянную бутылку «водка Сыктывкарская» объемом 0,25л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 31 стеклянную бутылку «водка Онежская» объемом 0,25л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 19 стеклянных бутылок «водка Белая береза» объемом 0,5л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 59 стеклянных бутылок «водка Родник Сибири» объемом 0,5л. каждая, упакованные в 3 картонные коробки; 39 стеклянных бутылок объемом 0,5л. каждая, и 608 стеклянных бутылок объемом 0,25л. каждая, «водка Гжелка», упакованные в 21 картонную коробку; 19 стеклянных бутылок «водка Белочка, я пришла» объемом 0,5л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 19 стеклянных бутылок «водка Царская охота» объемом 0,5л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 19 стеклянных бутылок «водка Русская валюта» объемом 0,5л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 719 стеклянных бутылок «водка Финская» объемом 0,5л. каждая, упакованные в 36 картонных коробок; 19 стеклянных бутылок «водка Талка» объемом 0,5л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 39 стеклянных бутылок «водка Финская айс» объемом 0,5л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 35 стеклянных бутылок «вино Старый Баку» объемом 0,75л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; 4 стеклянных бутылки «водка Граф Ледофф» объемом 0,25л. каждая, 7 стеклянных бутылок «водка Пять озер» объемом 0,25л. каждая, 1 стеклянная бутылка «водка Байкал» объемом 0,5л. каждая, 4 стеклянные бутылки «водка «Беленькая» объемом 0,25л. каждая, упакованные в 1 картонную коробку; резиновый шланг черного цвета, бабины с этикетками, упакованные в 1 картонную коробку; пластиковую канистру белого цвета объемом 10 литров со спиртосодержащей жидкостью; 2 пластиковые канистры белого цвета объемом 20 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью; одну бутылка из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,5 дм куб. с этикеткой «.. ВОДКА БАЙКАЛ...»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла с этикеткой, «Белая Берёза водка...»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,5 дм куб., с этикеткой «ВОДКА РОДНИК Сибири...»; одну бутылку из прозрачного стекла голубого цвета вместимостью 0,5 дм. куб. с этикеткой «... ГЖЕЛКА Мягкая водка...»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,5 дм. куб. с этикеткой «БЕЛОЧКА Я ПРИШЛА!... ВОДКА...»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,5 дм. куб. с этикеткой «... ЦАРСКАЯ ОХОТА ВОДКА... ПЛАТИНОВАЯ»; одну бутылку из прозрачного стекла голубого цвета вместимостью 0,5 дм. куб., с этикеткой «... РУССКАЯ ВАЛЮТА ВОДКА «АЛЬФА»...»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,5 дм. куб. с этикеткой «.. ВОДКА ФИНСКАЯ СЕРЕБРО...»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,5 дм. куб. с этикеткой «... ВОДКА "ТАЛКА"..»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,5 дм. куб. с этикеткой «... ВОДКА «ФИНСКИИ ЛЕД..»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,25 дм. куб. с этикеткой «... БЕЗ ТОРМОЗОВ! ВОДКА...»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,25 дм. куб. с этикеткой «... ВОДКА «Верная»...»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,25 дм. куб. с этикеткой «водка МИРОВАЯ»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,25 дм. куб. с этикеткой «.. ВОДКА Беленькая Клиссики...»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,25 дм. куб. с этикеткой «... ВОДКА «ЗАКАЗНАЯ»...», одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,25 дм. куб. с этикеткой «…НАСТОЙКА ГОРЬКАЯ С ПШЕНИЧНЫМ АРОМАТОМ «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АКЦИЗ»..»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,25 дм. куб. с этикеткой «... ВОДКА «ДОБРЫЙ МЕДВЕДЬ»...»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,25 дм. куб. с этикеткой «... ВОДКА ТОПАЗ ЛЮКС»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,25 дм. куб. с этикеткой «... Водка «Бурлак классическая»...»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,25 дм. куб. с этикеткой «... ХЛЕНБНЫЙ ШТОФФ ВОДКА...»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,25 дм куб. с этикеткой «... СТАРЛЕЙ ВОДКА...», одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,25 дм. куб. с этикеткой «... ВОДКА "Санкт-Петербург Люкс"...»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,25 куб. с этикеткой «... ВОДКА «СЕВЕРНАЯ ЗЕМЛЯ»..», одну бутылку из прозрачного стекла голубого цвета вместимостью 0,25 дм. куб. с этикеткой «... ВОДКА «ПЯТЬ ОЗЁР»...»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,25 дм. куб. с этикеткой «... ВОДКА «ГРАФ ЛЕДОФ...»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,25 дм. куб. с этикеткой «... ФИО3...»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,25 дм. куб «... ВОДКА СЫКТЫВКАРСКАЯ..»; одну бутылку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 0,25 дм. куб. с этикеткой «... Водка «ОНЕЖСКАЯ МЯГКАЯ»; одну емкость из прозрачного бесцветного стекла в виде «стакана» вместимостью 0,1 дм. куб. с этикеткой «СТОПАРИК ВОДКА...»; одну бутылку из прозрачного стекла зеленовато-коричневого цвета вместимостью 0,75 дм. куб. с этикеткой «СТАРЫЙ БАКУ ГЯНДЖА ВИНО ВЫДЕРЖАННОЕ СОРТОВОЕ ПОЛУСЛАДКОЕ КРАСНОЕ...»; 3 пластиковые канистры объемом 5л. со спиртосодержащей жидкостью; 5 бутылок со спиртосодержащей жидкостью («Ортодокс» объемом 0,5 л., «Пять озер» объемом 0,25 л., «Байкал» объемом 0,5 л., «Беленькая» объемом 0,25 л., «Граф Ледофф» объемом 0,25л.) – хранить до принятия процессуального решения по выделенным материалам.

Процессуальные издержки - суммы, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению – возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Шелюк